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Souhrn

In vitro reaktivace cholinesteras inhibovaných pesticidy

Organofosforové pesticidy jsou toxické látky komerčně dodávané jako

insekticida pro ochranu zemědělských komodit, protiepidemických opatření

atd. Použití pesticidů je v České republice regulováno zákonem, a v rámci celé

Evropské unie je trendem sledovat a regulovat používání přípravků s obsahem

pesticidů. V diplomové práci jsem hodnotila účinnost nově připravených

oximových reaktivátorů acetylcholinesterasy (AChE) za použití standardní

spektrofotometrické metody a multikanálového spektrofotometru. Po

experimentálním testování schopnosti inhibovat AChE jsem vybrala tři

pesticidy schopné vazby na AChE bez metabolické aktivace: paraoxon ethyl,

paraoxon methyl a DFP. Následně jsem experimentálně sledovala schopnost 78

vybraných oximových reaktivátorů in vitro obnovit aktivitu AChE po předchozí

inhibici. Podařilo se dokázat, že DFP inhibovanou AChE lze reaktivovat

s vysokou účinností za pomocí monokvartérních reaktivátorů, ale i biskvartérní

reaktivátory jsou rovněž účinné. Naproti tomu se paraoxon ethyl a stejně tak i

paraoxon methyl ve větší míře daly reaktivovat pouze biskvartérními

reaktivátory. Počet oximových skupin se nezdá být důležitým faktorem

předurčujícím účinnost těchto reaktivátorů pro paraoxon methyl a ethyl.

Závěrem lze říci, že v rámci experimentů jsem vybrala a do in vivo testů

doporučila vhodné a vysoce účinné oximové reaktivátory.
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Summary

In vitro reactivation of choliesterases after pesticides inhibition

Organophosphate pesticides are toxic substances supplied commercially

as insecticides in order to protect agricultural commodities, for suppression of

epidemic events etc. The use of pesticides in the Czech Republic is strongly

regulated by law similarly as in the whole EU. The regulation is aimed at

monitoring and regulating the use of products containing toxic pesticides. In

this diploma work, I measured the efficacy of previously synthesized oxime

reactivators using the standard spectrophotometric method and multi-channel

spectrophotometer. After experimental testing, the ability of selected pesticides

to inhibit acetylcholinesterase (AChE) was assessed. I choose tree pesticides

that are capable of binding to AChE without any metabolic activation. It was

paraoxon ethyl, paraoxon methyl, and DFP. Subsequently, I experimentally

observed the ability of 78 selected oximes reactivators to restore AChE activity

in vitro. I proved that the DFP inhibited AChE can be reactivated with high

efficacy using monopyridinium reactivators but bispyridinium reactivators are

also suitable. In contrast to DFP, paraoxon ethyl as well as paraoxon methyl

inhibited AChE was reactivated with only bispyridinium reactivators. Number

of oxime groups isn not significantly important factor in the efficacy of these

reactivators for recovery of AChE activity after paraoxon methyl and ethyl

inhibition. In a conclusions, the most suitable oxime reactivators were chosen

and recommended for the future in vivo tests.
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Seznam zkratek

AČR armáda České republiky

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

ATP adenosintrifosfát

BuChE butyrylcholinesterasa

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CWC Chemical Weapons Convention

DFP diisopropylfluorfosfát

EHS Evropské hospodářské společenství

HEB hematoencefalická bariéra

ChE cholinesterasa

IP3 inositoltrifosfát

mAChR muskarinový receptor

nAChR nikotinový receptor

NPL nervově paralytické látky

OF organofosforový

OFI organofosforový inhibitor

OPCW Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons

PS polystyren

VAChT vezikulární acetylcholinový transportér
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1. Úvod a cíl práce

Tato diplomová práce je zaměřena na in vitro výběr nově

připravovaných oximových reaktivátorů acetylcholinesterasy (AChE) vhodných

k obnově enzymové aktivity po předchozí inhibici organofosforovými

pesticidy. Pro vlastní vykonání práce je třeba provést nejen řádnou rešeršně

kompilační činnost a optimalizovat měření za použití multikanálové

spektrofotometrie, ale i následně experimentálně hodnotit účinnost testovaných

látek reaktivovat AChE inhibovanou vybranými organofosforovými pesticidy.

Pokud mluvíme o pesticidech, máme na mysli širokou skupinu látek

hubících škůdce. Pokud jsou látky schválené k užití Ministerstvem zemědělství

na základě posudku vypracovaného odbornou komisí Ministerstva

zdravotnictví, mohou být komerčně dostupné ve specializovaných částech

obchodních řetězců zabývajících se otázkou ochrany rostlin před hmyzem,

plevelnými rostlinami, houbami a hlodavci. Z důvodu možných náhodných

otrav těmito látkami je velmi důležité informovat o nebezpečnosti těchto

přípravků.

V zemích Evropské unie a jiných vyspělých zemích je jejich použití

přísně kontrolováno, ale v některých chudých afrických a asijských zemích je

nekontrolované používání dodnes časté. U nás je používání pesticidů

regulováno §39 zákona č. 326/2004 Sb. a doprovodnou vyhláškou Státní

rostlinolékařské zprávy. Obecné intence jsou nařízeny Evropskou unií a to

směrnicí 91/41/EHS. Nicméně i přísná regulativa nezabrání všem náhodným

otravám pramenícím z chybné manipulace s toxickými přípravky a jejich

nevhodnou aplikací. Léčba otrávených jedinců není dostatečně zvládnuta, a

proto stále probíhá intenzivní výzkum v oblasti přípravy nových účinných látek.

Cílem této práce bude nejen výběr vhodných oximových reaktivátorů

pro paraoxon methylem, paraoxon ethylem a DFP inhibovanou AChE, ale i

mapování strukturních požadavků ovlivňujících schopnost reaktivátorů obnovit

aktivitu inhibovaného enzymu. Následně budou, pro potřebu Katedry
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toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany, navrženy

některé perspektivní reaktivátory k in vivo testování.
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2. Teoretická část

2.1. Enzymy – CHOLINESTERASY

Cholinesterasy jsou enzymy patřící do skupiny hydrolas (EC 3.)

štěpících esterovou vazbu (podskupina esteras EC 3.1.). Rychleji hydrolyzují

estery cholinu než jiné alifatické či aromatické estery. Jsou citlivé vůči různým

inhibitorům, např. organofosforovým inhibitorům (OFI) a fysostigminu (eserinu

– indolovému alkaloidu ze semen liány Physostigma venenosum). Tyto enzymy

katalyzují reakci:

R-COO-R´ + H2O  esterasa R-COOH + R´-OH

2.1.1 Acetylcholinesterasa ( AChE)

AChE je enzym přítomný především v nervové tkáni, svalu a červených

krvinkách. Katalyzuje hydrolýzu acetylcholinu (ACh) na cholin a kyselinu

octovou [1]. Rozkladem ACh se snižuje jeho působení na synapsi. Hydrolýza

substrátu probíhá katalyticky ve více stupních. ACh se nejprve naváže svým

kvartérním dusíkem na α-aniontovou část enzymu a karboxylem na esterové

místo molekuly.

Obr. 1: Schéma odbourávání acetylcholinu AChE.
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2.1.1.1. Struktura AChE

Enzym je tvořen dvěma polypeptidovými řetězci α a β, které jsou

spojeny disulfidovými můstky. Primární struktura vlákna se skládá z 537

aminokyselin s Asp-1 na N-konci a Cys-537 na C-konci. Molekulová hmotnost

purifikované AChE se odhaduje na 250 kDa [2]. Aktivní místo AChE je rýha

hluboká asi 200 nm, jenž byla prostudována pomocí metody navázání ligandu a

krystalograficky. Aktivní místo se dělí na dvě části: část katalytickou

představovanou hydroxylovou skupinou serinu a periferní část s α-aniontovým

místem tvořeným parciálním záporným nábojem aniontu kyseliny glutamové.

Ligandy vázané na α-aniontovou část mohou vzhledem k aktivnímu centru

působit jako sterické inhibitory, nebo allosterické induktory. Například vysoká

koncentrace substrátu v periferní části může vést k nižší rychlosti hydrolýzy

v aktivním centru [3]. Molekula AChE obsahuje ještě jedno důležité seskupení,

tzv. β-aniontové. Je to akcelerační místo, neboť navázáním některých efektorů,

např. vápníku, je urychlena hydrolýza ACh v synaptické štěrbině.

Obr. 2: Acetylcholinesterasa (převzáno z databáze proteinových struktur

www.rcsb.org/pdb ).
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2.1.2 Butylcholinesterasa (BuChE)

Je enzym velmi podobný AChE, shodují se v 65 % sekvence


[…]


aktivace dichlorvos. To může být ale způsobeno nespecifickou reakcí vzhledem
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k vysoké koncentraci. Z tohoto důvodu nebyl dichlorvos zařazen do dalšího

testování.

Pro vlastní sledování reaktivační účinnosti bylo vybráno 110 oximových

reaktivátorů připravených na Katedře toxikologie. Z tohoto počtu bylo na

základě níže zmíněných důvodů vyřazeno 32. Ke sledování reaktivační

účinnosti na multikanálovém spektrofotometru použito 78 reaktivátorů.

Nejmarkantnějším problémem byla nízká rozpustnost některých

testovaných reaktivátorů. Zejména se jen velmi špatně rozpouštěly (K065,

K066, K067, K089, K182, K261). U některých reaktivátorů užitých

v experimentu byl problémem vznik barevného komplexu v přítomnosti (K064,

K266, K376, K377) spojený se vznikem sraženiny. Z výše uvedených důvodů

jsem se rozhodla sloučeniny nepoužít pro další charakterizaci reaktivační

účinnosti.

Pro návrh struktury oximového reaktivátoru se hodnotí vliv počtu

pyridinových kruhů (mono a bis kvartérní reaktivátory), délky spojovacího

řetězce, počtu a umístění oximových skupin [31]. V této práci byla na základě

naměřených experimentálních dat potvrzována vhodná struktura reaktivátoru.

Bylo potvrzeno, že jedna až dvě oximové skupiny jsou dostatečné pro dosažení

vysoké reaktivační účinnosti, další oximová skupina již nezvyšuje účinnost

reaktivace (K027, K048, K265). Je to pravděpodobně způsobeno pomalejším

průnikem reaktivátoru do aktivního centra enzymu. Přítomnost oximové

(hydroxyiminomethylové) skupiny je tedy nutností, in vivo se přemění na

oximátový aniont, který nukleofilně atakuje kovalentní vazbu E+I, aktivátory

bez oximové skupiny jsou jen velmi málo účinné [32].

Z hlediska umístění oximové skupiny v molekule reaktivátoru se

setkáváme s dalším strukturním faktorem, který se podílí na schopnosti

reaktivovat inhibovanou AChE. Reaktivátory bývají nejčastěji substituované na

pyridinovém jádře a to v polohách 2, 3, 4, nicméně se můžeme setkat i

s oximovou skupinou mimo heterocyklus, a to na spojovacím řetězci mezi

dvěma jádry (K120, K121). Z experimentálních dat se dá říci, že nejvýhodnější

poloha pro substituci na jádře v rámci reaktivace je poloha 4 u
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monosubstituovaných reaktivátorů (K027, K201, K385) a u disubstituovaných

látek pak kombinace poloh (2,2 – K184 ), (2,4 – K208) a (3,4 – 285), naopak

jako nevýhodná se jeví kombinace (2,3 – K183, K283). Skupina látek s

oximovou skupinou mimo pyridinové jádro, tedy na spojovacím řetězci,

nepatřila mezi nejlepší reaktivátory (K120, K121).

Dalším důležitým strukturním prvkem reaktivátorů je kvartérní dusík. Je

nutný pro vazbu reaktivátoru ve vazebném místě inhibovaného enzymu. Mono i

biskvartérní reativátory špatně procházejí přes HEB, ale je potvrzeno mnohými

experimenty, že biskvartérní reaktivátory (K018, K180, K208, K285) jsou lepší,

i když přecházejí přes HEB o více než polovinu méně oproti monokvartérním

reaktivátorům (K169, K121, K006).

Ve struktuře reativátorů OFI můžeme najít i závislost účinnosti

reaktivace na délce a rigiditě spojovacího řetězce mezi jádry. V případě n-

methylenového řetězce má křivka vztahu mezi počtem methylenových jednotek

typický zvonovitý tvar s maximem v oblasti 3 – 4 methylenových jednotek

[33]. Toto pravidlo platí především u spojovacích můstků s nasyceným

uhlíkatým řetězcem. Můstky, které buď obsahují násobnou vazbu, nebo

heteroatom toto pravidlo nepotvrzují. Tento fakt se mi podařilo prokázat i

v rámci vlastních experimentů. Dle povahy spojovacího můstku může dojít ke

snížené otáčivosti mezi jádry. U těchto látek je spojovacím můstkem především

but-2-enový řetězec, a nebo xylenový spojovací můstek. Zatím co u but-2-

enových řetězců byla naměřena jen mírná reaktivace (K281, K285, K075), u

xylenových spojovacích řetězců bylo procento reaktivace vyšší, a to u všech tří

inhibitorů v obou koncentracích. Literárně je u tohoto typu reaktivátorů

popsána vyšší míra inhibice AChE než v případě samotných inhibitorů [34], ale

v případě tohoto experimentu a zvolených koncentracích, se u testovaných látek

tento jev neprojevil. Xylenový řetězec může mít více možností spojení, a tím je

dán i úhel, který svírají jednotlivé volně otáčivé vazby [35]. Otáčivost vazby je

demonstrována v obrázku číslo 6.
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Obr. 6: Otáčivost vazeb mezi xylenovými jádry.
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5. Závěr

Z hlediska použitých inhibitorů lze shrnout, že DFP inhibovanou AChE

reaktivují biskvartérní reaktivátory s dvěma oximovými skupinami

a xylenovým nebo but-2-enovým řetězcem, dále biskvartérní sloučeniny

s jednou oximovou skupinou a propanovým spojovacím řetězcem,

monokvartérní s větším substituentem na dusíku pyridinového jádra jako je

benzyl (K348, K349). Naproti tomu se AChE inhibovaná paraoxon ethylem a

stejně tak i paraoxon methylem dala ve větší míře reaktivovat pouze

biskvartérními reaktivátory. Počet oximových skupin se nezdá být důležitým

faktorem předurčujícím účinnost těchto reaktivátorů pro paraoxon methyl a

ethyl.
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