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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Lucie Drtinová vypracovala svoji diplomovou práci na Katedře toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví

Univerzity obrany pod odborným vedením kpt. RNDr. Miroslava Pohanky, Ph.D. Ten byl s její prací spokojen

a hodnotí ji takto:

Předkládaná diplomová práce jednoznačně splňuje stanovené cíle a diplomantka v rámci studia zvládla jak

rešeršně kompilační, tak i vlastní experimentální část práce v rámci dvou vymezených akademických let

2008/2009 a 2009/2010. Při tvorbě práce se studentka naučila zacházet s odbornou literaturou, podílet se na

vědeckých experimentech a analyzovat získaná experimentální data. Vlastní diplomová práce je sepsána

čtivou formou bez zjevných formálních nedostatků a naplňuje všechny předpoklady pro úspěšné obhájení.

Studentka je rovněž autorkou, nebo spoluautorkou několika odborných prací (včetně časopisů IF):
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of cholinesterase based biosensors. Abstracts of the 14th Interdisciplinary Toxicology Conference

(TOXCON 2009), June 1-3, 2009, Brno. In Interdiscip. Toxicol. 2009, 2(2), 140-141.
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